De acordo com o Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, é possível uma Dispensa de Licitação, 

nos seguintes casos: 

II – “Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;”, atualizado conforme Decreto nº 11.871, 

de 29 de dezembro de 2023 para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 

reais e dois centavos). 

6.1 Da justificativa da solicitação de dispensa na forma presencial: 

Considerando o Decreto Municipal n° 3499/2024, Capitulo II – Parágrafo Único. “Será admitida a 

utilização da forma presencial desde que motivada a adoção e registrada em ata, observadas as

[...]

02 343 Metros Cabo de Fibra Óptica 12FO AS80 6,00 2.058,00 

03 343 Metros Mão de Obra para Ancoragem Fibra Óptica 2,60 891,80 

04 14 Un. Mão de Obra para Fusão de Fibra Óptica 99,00 1.386,00 

Valor Total 4.429,40 

O custo total estimado da contratação é de R$ 4.429,40 (quatro mil e quatrocentos e vinte e nove 

reais e quarenta centavos), conforme tabela acima. 

O mapeamento dos preços máximos de cada item e a pesquisa de preços encontram-se no Anexo I 

do Termo de Referência. 

5.1 – Da justificativa da razão da escolha do fornecedor e do valor

[...]

02 343 Metros Cabo de Fibra Óptica 12FO AS80 6,00 2.058,00 

03 343 Metros Mão de Obra para Ancoragem Fibra Óptica 2,60 891,80 

04 14 Un. Mão de Obra para Fusão de Fibra Óptica 99,00 1.386,00 

Valor Total 4.429,40 

1.2 – VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O valor da contratação é de R$ 4.429,40 (quatro mil e quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta 

centavos), conforme a pesquisa de preços anexa a este Termo de Referência. 

Integra este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, o Anexo I – Pesquisa de Preços. 

1.3 – PRAZO DO CONTRATO: 

O prazo de vigência do Contrato será pelo período de 03 (três) meses, contados da data de sua

[...]

75 – É dispensável a Licitação: 

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

O valor foi atualizado pelo Decreto Federal n.º 11.871/23, estabelecendo o valor 

de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 

O valor da contratação é de R$ 4.429,40 (quatro mil quatrocentos e vinte e nove 

reais e quarenta centavos). 

Os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitação, como no presente 

caso, não exigem o cumprimento de etapas formais imprescindíveis num processo de licitação, 

entretanto devem obediência aos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade,

[...]

Notificamos os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores, Entidades Empresariais, demais Entidades, Câmara 
Municipal de Vereadores e Munícipes de Marmeleiro a liberação de recursos pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE, no valor de R$ 25.653,00 (vinte e cinco mil seiscentos e cinquenta e três reais) para a Merenda Escolar. 

Marmeleiro, 13 de agosto de 2024. 

PAULO JAIR PILATI 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERRATA - NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSO 

Na publicação do dia 13 de agosto de 2024, pág. 01, edição 1777 no seguinte meio de publicação legal: